
          COMUNE   DI   CINISI
Città Metropolitana di Palermo

                                                                                                 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 

N° 31 del  16/02/2023     

OGGETTO:  Prelevamento dal Fondo di riserva ordinario dell’esercizio finanziario 2023,  ai sensi
dell’art. 166 comma 2  del D.lgs 267/2000 

L’anno duemilaventitre  addì  sedici  del mese di Febbraio  alle Ore 12,51   nella sala delle adunanze della
sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. Gianni Palazzolo  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco            X

LA FATA Maria Francesca Assessore            X

SOLLENA Vito Assessore X

DI MAGGIO Salvina Assessore X

NICCHI Angelo Alessio Assessore X

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:

RUFFINO –  LA FATA

Con l’assistenza del Segretario Comunale Giovanni Impastato

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Il Responsabile del VI Settore Polizia Locale

 propone alla Giunta Municipale del Comune di Cinisi la seguente proposta di deliberazione avente per 
Oggetto: “Prelevamento dal Fondo di riserva ordinario dell’esercizio finanziario 2023,  ai sensi dell’art. 
166 comma 2  del D.lgs 267/2000”.

PROPOSTA

VISTA la delibera di G.M. n. 23 del 31/01/2023 con la quale veniva approvato il programma di massima del
Carnevale di Cinisi edizione 2023 che si svolgerà nei giorni dal 18/02/2023 al 21/02/2023;
ATTESO che per esigenze di ordine pubblico, di viabilità e di vigilanza in genere, durante lo svolgimento
della manifestazione occorre potenziare il Corpo di Polizia Locale;
VISTO l’art.4,  c.4,  lett.  c)  della  legge 65/1986:le  missioni  esterne  per  soccorso  in  caso  di  calamità e
disastri, o per rinforzare altri Corpi e servizi in particolari occasioni stagionali o eccezionali, sono ammesse
previa esistenza di appositi piani o di accordi tra le amministrazioni interessate, e di esse va data previa
comunicazione al prefetto; 
DATO ATTO che l’impegno in missione esterna di rinforzo si configura quale rapporto di lavoro in cui gli
addetti dipendono operativamente dall’autorità locale che ne ha fatto richiesta e quindi sono ricompresi nel
corpo o servizio del Comune utilizzatore, mantenendo la dipendenza dall’Ente di appartenenza agli effetti
economici, assicurativi e previdenziali;
ATTESO che in relazione alle misure prescritte  in seno al piano di safety e security, si rende necessario
procedere al potenziamento del Corpo di Polizia Locale di Cinisi con l’ausilio di n. 4 unità provenienti dal
vicino Comune di Terrasini, il quale ha manifestato la propria disponibilità;
CHE la  disposizione  del  citato  art.4   della  legge  65/1986  non  richiede  la  stipula  di  una  specifica
convenzione,  facendo riferimento esclusivamente  all’esistenza di  appositi  accordi  tra  le  amministrazioni
interessate, dei quali va data preventiva comunicazione al Prefetto;
VISTE le note relative agli accordi tra il Comune di Cinisi e il Comune di Terrasini, scaturite in un accordo
identificato con nota n. 0004750 del 15/02/2023 e sottoscritto tra il  Comandante della Polizia Locale di
Cinisi e il Comandante della Polizia Locale di Terrasini che in copia si allega;
VISTA la delibera di G.M.   n. 21 del  15/02/2023 del Comune di Terrasini di presa d’atto dell’accordo
sottoscritto ex art. 4, comma 4, legge .65/1986:
EVIDENZIATO che il costo totale di n. 4 unità  da impiegare per la manifestazione ammonta a € 3.000,00;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 30/12/2022, con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione 2022-2024;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 175 del 30/12/2022, con la quale è stato adottato il PEG 2022- 2024;
DATO ATTO  che il termine di approvazione del Bilancio di previsione degli Enti locali, triennio 2023-
2025, esercizio 2023 è differito al 30/04/2023, giusta circolare del Ministero dell’Interno n. 128/2022, e di
conseguenza, ai sensi dell’art. 163, c. 3, TUEL, è autorizzato l’esercizio provvisorio fino a tale data;
RICHIAMATO l’art. 163 TUEL, c. 3 e 5, che regola la gestione in esercizio provvisorio; 
VISTO l’art.166 del Tuel :
-Nella missione "Fondi e Accantonamenti",  all'interno del  programma "Fondo di  riserva",  gli  enti  locali
iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese
correnti di competenza inizialmente previste in bilancio;
-Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi
stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le
dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti;
- La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese non
prevedibili,  la  cui  mancata  effettuazione  comporta  danni  certi  all'amministrazione.
- Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli  articoli 195 e  222, il limite minimo
previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#222
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194


previste  in  bilancio;  
- Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti locali
scrivono un fondo di  riserva di  cassa  non inferiore  allo  0,2 per  cento delle  spese finali,  utilizzato  con
deliberazioni dell'organo esecutivo.
RILEVATO che il prelevamento dal fondo di riserva oggetto del presente  provvedimento rispetta quanto
stabilito  dall’articolo sopra  richiamato,  in  considerazione delle  prescrizioni  in  seno al  piano di  safety e
security;
VISTO il  D.Lgs.  118/2011 in materia di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  delle  Regioni,  degli  Enti
Locali e dei loro Organismi;
VISTO lo Statuto comunale;

PROPONE

PRENDERE ATTO della la delibera di G.M. n. 21 del  15/02/2023 del Comune di Terrasini;
DI PRELEVARE, per i  motivi  di cui in premessa, dal Fondo di riserva 20.01.1.10.2151 del Bilancio 2023,
la somma presunta di  € 3.000,00;
DI MODIFICARE la descrizione del capitolo 1.02.1.10-1215 “rimborso spese anticipate dal segretario o da
altri dipendenti comunali” in “rimborso spese diverse”;
DI PRENOTARE la somma presunta di  € 3.000,00 e trasferirla alla missione 1.02.1.10 capitolo 1215 ;
DARE ATTO inoltre,  che  ai  sensi  dell’art  13  del  vigente  Regolamento  di  contabilità,  il  presente  atto
deliberativo viene trasmesso all’Organo consiliare nella prima seduta successiva alla sua adozione;

    IL Responsabile del VI Settore
                                          f.to    Dott.ssa Galati Giuseppa

ATTESO che sulla presente proposta vengono espressi i pareri ai sensi degli artt. 53 e 55 della L. 142/90 e
recepita dalla L.R. 48/91 che di seguito si trascrivono:

PARERE FAVOREVOLE per quanto riguarda la regolarità tecnica

       IL Responsabile del VI Settore
                                       f.to Dott.ssa Galati Giuseppa

PARERE FAVOREVOLE per quanto riguarda la regolarità contabile  

  Il Responsabile del V Settore
                                                                                                                           F.F.  f.to Dott.ssa C. Palazzolo

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA la superiore proposta;
VISTI i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati;
VISTO l’ O.EE.LL.;
CON voti unanimi, espressi palesement

DELIBERA



DI APPROVARE la proposta di delibera in narrativa enunciata, che qui si intende integralmente trascritta

CONTESTUALMENTE

RAVVISATA la necessità e l’urgenza della presente delibera;

VISTO l’atr. 16 della L.R. 44/91;

CON SEPARATA VOTAZIONE, ad unanimità di voti;

DELIBERA

DI RENDERE la presente immediatamente esecutiva.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO

f.to Avv. Gianni Palazzolo

                 L’ASSESSORE ANZIANO            IL    SEGRETARIO

f.to Sig. Matteo Sollena                                         f.to Dott. Giovanni Impastato

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 16/02/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 16/02/2023
       Il Segretario Comunale
   f.to Dott. Giovanni Impastato

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18 della  L.R.  11/2015 e s.m.i.,  la presente deliberazione  è stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 16/02/2023. 

Lì 16/02/2023
        Il Segretario Comunale

  f.to Dott. Giovanni Impastato


	COMUNE DI CINISI
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N° 31 del 16/02/2023


	propone alla Giunta Municipale del Comune di Cinisi la seguente proposta di deliberazione avente per Oggetto: “Prelevamento dal Fondo di riserva ordinario dell’esercizio finanziario 2023, ai sensi dell’art. 166 comma 2 del D.lgs 267/2000”.
	PROPOSTA
	LA GIUNTA MUNICIPALE
	CONTESTUALMENTE
	DELIBERA


